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Contexto macroeconómico - Colombia ( 1 | 2 )
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Inflación (%) Política monetaria del Banco Central

Crecimiento del PIB real (%) Cuenta corriente ( % del PIB, trimestral)

Fuente: Banco de la República de Colombia y  DANE.

Fuente : DANE. PIB desestacionalizado a precios constantes (Base 2015). Fuente: Banco de la República de Colombia

Fuente: Banrep y  DANE. Desestacionalizado a precios constantes (Base 2015).
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Contexto macroeconómico - Colombia ( 2 | 2 )
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Déficit fiscal actual y proyección 
Regla Fiscal (% del PIB)

Desempleo (%)

Tasa de cambio del peso colombiano (TRM)
Fuente: Ministerio de Hacienda. Proy ecciones desde 2022 

Fuente: Banco de la República de Colombia. 

Fuente: Banco de la República de la Colombia. Desempleo urbano def inido como el desempleo en la 13 ciudades y  sus áreas 

metropolitanas. UDM : Últimos doce meses
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Déficit fiscal proyectado (Jun-2021)

Plan Financiero 2022     (Feb-2022)
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4T16 1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18 3T18 4T18 1T19 2T19 3T19 4T19 1T20 2T20 3T20 4T20 1T21 2T21 3T21 4T21

Fin del Periodo 3,000.7 2,885.6 3,050.4 2,936.7 2,984.0 2,780.5 2,930.8 2,972.2 3,249.8 3,174.8 3,205.7 3,477.5 3,277.1 4,054.5 3,756.3 3,865.5 3,432.5 3,678.6 3,748.5 3,812.8 3,981.2

Promedio Trimestre 3,016.1 2,924.3 2,920.3 2,974.6 2,985.9 2,860.3 2,839.0 2,961.0 3,161.0 3,134.6 3,242.4 3,336.9 3,411.1 3,533.9 3,850.0 3,730.2 3,660.1 3,557.7 3,695.6 3,846.5 3,882.8
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Contexto macroeconómico - Centroamérica
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Tasas de cambio
(100=12/31/2018)

Perspectivas de crecimiento – PIB real

Tasas bancos centrales

Inflación por país

Fuente:  FMI (WEO oct-21); (1) Crecimiento estimado agregado de todos los países de Centro América. Fuente: SECMCA.  CR: Costa Rica, ES: el Salv ador, GU: Guatemala, HO: Honduras, NI: Nicaragua, PA: Panamá, 

CENAM : América Central. 

Fuente: SECMCAFuente: Bloomberg
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Cambio de control de Porvenir

• En julio de 2021, Grupo Aval, Banco de Bogotá, Banco de Occidente, Fiduciaria Bogotá y Fiduciaria de Occidente suscribieron un
acuerdo de accionistas mediante el cual Grupo Aval adquirió calidad de controlante directo de la administradora de Fondos de
PensiónPorvenir, fortaleciendo el esquemade gobierno corporativo del conglomerado.

• A raíz de este evento, Porvenir dejó de consolidar en los estados financieros del Banco de Bogotá, pero continuó consolidando en
los de Grupo Aval.

• La suscripción de este acuerdo no implicó para Porvenir ninguna variación en la participación accionaria que actualmente ostentan 
los suscriptores del acuerdo, ni modifican el beneficiario real de esta entidad.

Escisión de BAC Holding International

• En septiembre de 2021, Grupo Aval a través de su filial Banco de Bogotá, anuncio su intención de escindir, a favor de sus
accionistas – incluyendo Grupo Aval S.A. - el 75% de su filial BAC Holding International Corp. (BHI; anteriormente denominada

Leasing BogotáS.A. Panamá), compañíadueña del grupo bancario centroamericano BAC Credomatic.

• A su vez, Grupo Aval informó al mercado su intención de escindir, a favor de sus propios accionistas, las acciones que reciba de
BHI como resultado de la anunciada escisióndel Banco de Bogotá.

Eventos relevantes

8



Escisión de BAC
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Principales premios y reconocimientos
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Calificación Outlook 

Moody's Ba2 Negativo

Fitch Ratings BB+ Estable

BRC Standard & Poor's AAA

Mejor CEO 
Mejor Equipo Directivo en Latam
Mejor Equipo de IR Latam 

Grupo Financiero del Año en Colombia 

Grupo Bancario del Año en Centroamérica 
y el Caribe

Mejor Banco en Colombia 2021

Mejor Banco en Créditos Digitales en 
Latinoamérica en 2021

Mejor Banco Digital en Colombia en Banca de 

Consumo

Mejor Banco en Colombia 2021

Banco del año en Colombia 2021

Banco del año en Colombia 2021 Reconocimiento IR  - BVC

Mejor Banco - Centroamérica y el Caribe
Mejor Banco - Costa Rica
Mejor Banco – Honduras

Excelencia en Liderazgo- Centroamérica

Banco del Año - Costa Rica

Banco del Año en innovación digital – Centroamérica 

y el Caribe

Banco del año – Centroamérica

Banco del año – Panamá

Banco del año – PYMES

Mejor banco digital 

Mejor aplicación móvil – Panamá, Costa Rica, 

Nicaragua, El Salvador, Honduras , Guatemala

El equipo de Investigaciones Económicas 
ocupó el primer lugar al mejor pronostico de 
inflación.

Calif icación de riesgo como emisor
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Estrategia digital

12
1. En Colombia el indicador de ventas digitales es calculado considerando únicamente las ventas de los productos retail que cuentan con una solución digital. En Centroamérica el indicador considera únicamente los 

productos core.



Resultados en sostenibilidad
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Gobierno corporativo & 

Gestión de riesgo 

Eficiencias corporativas

Desempeño económico
Entorno

Talento humano

Construimos la política corporativa de Diversidad e 

Inclusión.

Banco de Bogotá, Banco de Occidente, Banco Popular 

y Porvenir recibieron la

Certificación de Great Place to Work 

Implementamos iniciativas para mitigar los efectos del 

cambio climático.

Reforestación del Amazonas

Uso de energías renovables

Nos adherimos a Pacto Global de las Naciones Unidas

Continuamos fortaleciendo la Política de Compras 
Corporativas incluyendo estándares ESG

Continuamos la implementación de SARAS

Corficolombiana emitió a Ps 500 mil millones en bonos sociales

Nuevos productos desarrollados en alianzas con Unicef y Saving The
Amazon

Empezamos a divulgar información de Ciberseguridad y Fraude

Banco de Bogotá y Corficolombiana fueron incluidos en el Índice de Sostenibilidad del Dow Jones

Principales 

compromisos 

2022

Medición de la huella de 

carbono en Grupo Aval.

Apertura del CTIC en 

el segundo semestre 
2022

Construcción de la política 

corporativa de Derechos 
Humanos

PILARES DE 

SOSTENIBILIDAD



Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Evolución de participación de mercado de nuestros bancos en Colombia
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Cifras en billones de pesos

Activos Cartera Neta

Grupo Aval
Banco de 

Bogotá

Banco de 

Occidente

Participación de 

Mercado (%)

Banco 

Popular

Banco AV 

Villas

Total 

sistema

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cálculos Grupo Aval

Sistema definido como Bancos y Compañías de Financiamiento Comercial 

14.3% 14.3% 13.1%

5.6% 5.6%
5.7%

3.6% 3.7%
3.6%

2.2% 2.2%
2.1%

25.7% 25.7%
24.4%

2019 2020 2021

12.0% 12.3% 11.5%

5.9% 6.1% 6.1%

4.1% 4.3%
4.1%

2.5% 2.4%
2.3%

24.6% 25.1%
24.0%

2019 2020 2021

190.7176.7 113.1 118.1202.7 125.9

688.3 742.0 460.3 470.5831.4 525.5



Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Evolución de la calidad de cartera de nuestros bancos en Colombia
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Cartera total en mora / Cartera total Cartera comercial en mora / Cartera comercial

Cartera consumo en mora / Cartera consumo Cartera hipotecaria en mora / Cartera hipotecaria

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cartera en mora definida como aquella en mora superior a 30 días. Grupo Aval entendido como la suma de los 4 bancos del Grupo (Bogotá, Occidente, Popular y Villas). 

Sistema definido como Bancos y Compañías de Financiamiento Comercial. Resto de sistema entendido como sistema financiero excluyendo los 4 bancos de Grupo Aval.

3.80%
4.19%

3.49%

4.36%
4.69%

3.81%

2019 2020 2021

4.14%

4.76% 4.62%

7.20% 7.17%

5.88%

2019 2020 2021

4.04%
4.21%

3.99%

4.95%

7.07%

4.59%

2019 2020 2021

3.93%
4.26%

3.80%

5.08%

5.90%

4.48%

2019 2020 2021



Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Evolución de participación de mercado de nuestros bancos en Colombia
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Cifras en billones de pesos

Depósitos Depósitos a cartera neta

13.1% 13.4%
11.5%

5.7% 5.6%
6.0%

4.0% 4.2%
3.9%

2.8% 2.8%
2.5%

25.5% 26.0%
23.9%

2019 2020 2021

96.9%

108.3%
102.0%

2019 2020 2021

109.5 127.9 128.4

429.5 93.3% 104.5% 102.5%491.6 538.5

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cálculos Grupo Aval

Sistema definido como Bancos y Compañías de Financiamiento Comercial 

Grupo Aval
Banco de 

Bogotá

Banco de 

Occidente

Participación de 

Mercado (%)

Banco 

Popular

Banco AV 

Villas

Total 

sistema



23.9%

52.3%

31.1%

4.1%

7.6%

3.5%
3.0%

5.0%

2.4%

1.7%

3.0%

1.1%32.7%

67.8%

38.1%

2019 2020 2021

Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Evolución de participación de mercado de nuestros bancos en Colombia
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Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cálculos Grupo Aval

Sistema definido como Bancos y Compañías de Financiamiento Comercial 

Cifras en billones de pesos

Patrimonio Utilidad neta

22.0% 22.6% 23.3%

4.9% 5.0% 4.4%
3.1% 3.2% 2.9%
1.8% 1.8% 1.6%

31.7% 32.6% 32.1%

2019 2020 2021

29.1 29.7 3.6 2.934.1 5.4

91.6 91.0 11.1 4.2106.3 14.1

Grupo Aval
Banco de 

Bogotá

Banco de 

Occidente

Participación de 

Mercado (%)

Banco 

Popular

Banco AV 

Villas

Total 

sistema



Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Evolución de participación de mercado de nuestros operación en Centroamérica
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Cifras en USD billones, saldo que se diga lo contrario

Activos total y cartera Pasivos totales y depósitos

Patrimonio Utilidad neta

Fuente: Bancos comerciales privados registrados en la Superintendencias de cada país; para Guatemala se considera los Grupos Financieros (GF) en su totalidad y se le adiciona aquellos bancos que no pertenecen a un 

GF. Panamá considera los bancos con licencia general, la cartera de préstamos totales y los Depósitos totales.

9.4% 9.8% 9.9%

1.8% 1.7%

2019 2020 2021

Activos

24.0 

31.4 33.1 

255.5 272.3 284.7 

10.3% 10.6% 11.1%

2.0% 2.1%

2019 2020 2021

Cartera Neta

16.2 

19.4 
21.1 

157.0 152.8 161.2 

9.2% 9.8% 9.9%

1.8% 1.8%

2019 2020 2021

Pasivos

20.9 

28.4 29.8 

227.2 244.1 254.9 

9.7% 10.3% 10.7%

1.5% 1.4%

2019 2020 2021

Depósitos

17.1 

23.2 24.7 

177.3 195.8 204.8 

11.0%
9.2% 9.4%

1.6% 1.5%

2019 2020 2021

3.1 3.0 3.2 

28.3 28.2 29.8 

13.7%
15.1% 14.9%

0.1% 0.3%

2019 2020 2021

408.7 
317.9 460.2 

2,993 2,068 2,977 

Tota l  Sistema

Multibank

BAC 

Cifras en USD millones



Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Resultados Consolidados Corficolombiana
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Activos

Composición activos por sector Contribución utilidad por sector

Patrimonio Utilidad neta

31 de diciembre de 2021 31 de diciembre de 2021

44.5%

31.7%

20.4%

1.8%1.7%

Infraestructura

Energía & Gas

Financiero y otros

Hotelero

Agroindustria

0.56

1.28

0.93

-0.02 0.02

-0.22

31.8
38.1

47.0

2019 2020 2021

1.5 1.6

1.3

2019 2020 2021

10.0

12.0
13.3

7.7
9.4 10.3

2.3

2.6
3.0

2019 2020 2021

Cifras en billones de pesos



Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Resultados de Porvenir
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Valor del fondo de pensiones obligatorias Valor del fondo de cesantías

Valor del fondo de pensiones voluntarias Utilidad neta

124.9
140.1

160.4

44.3% 44.2% 44.8%

0.0%

100.0%

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

2019 2020 2021

6.1
7.1

7.7

47.9% 47.9% 47.5%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

2019 2020 2021

570.3 576.2 579.6

48.2%
56.9% 56.0%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

330.0

380.0

430.0

480.0

530.0

580.0

630.0

2019 2020 2021

12.7 14.7281.7 317.0 16.2357.8

Total Sistema. Porcentajes representan participación de mercado 

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia

1,182.621.4 24.6 1,013.5 1,034.425.7

Cifras en billones de pesos
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Estructura de propiedad de Grupo Aval
Al 31 de diciembre de 2021

22



Estados financieros separados de Grupo Aval (1 I 5)
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Cifras en  millones de pesos. 

dic-20 dic-21
Variación

Ps. %

Activo corriente:

Efectivo y sus equivalentes (**) 130,360 174,831 44,471 34.1%

Cuentas por cobrar partes relacionadas 343,448 281,375 (62,073) (18.1%)

Otras cuentas por cobrar 2,094 163 (1,931) (92.2%)

Otros activos no financieros 222 9 (213) (95.9%)

Total activo corriente 476,124 456,378 (19,746) (4.1%)

Activo  no corriente:

Inversiones permanentes, neto 22,761,045 25,112,884 2,351,839 10.3%

Derechos de uso 5,123 4,240 (883) (17.2%)

Propiedades, planta y equipo, neto 1,694 1,325 (369) (21.8%)

Impuesto diferido activo 1,849 124 (1,725) (93.3%)

Total activo  no corriente: 22,769,711 25,118,573 2,348,862 10.3%

Total Activo 23,245,835 25,574,951 2,329,116 10.0%



Estados financieros separados de Grupo Aval (2 I 5)
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Cifras en  millones de pesos. 

Saldo a 31 de diciembre de 2020 (*) 130,360

CONCEPTOS DE INGRESOS

Dividendos recibidos 1,212,576

Recaudo entidades Aval por servicios prestados 305,558

Rendimientos financieros 3,031

Otros y Diferencia en cambio 774

1,521,939

CONCEPTOS DE EGRESOS

Pago de dividendos 1,215,483

Pago impuestos 119,951

Pago intereses 92,218

Gastos de funcionamiento 49,816

1,477,468

Saldo a 31 de diciembre de  2021  (*) 174,831

Variación neta de  diciembre  2021 - 2020 44,471

(*) Incluye efectivo y sus equivalentes e inversiones negociables



Estados financieros separados de Grupo Aval (3 I 5)
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Cifras en  millones de pesos. 

dic-20 dic-21
Variación

Ps. %

Pasivo corriente:

Obligaciones financieras 1,498 4,969 3,471 231.7%

Bonos 5,579 8,048 2,469 44.3%

Subtotal bonos y obligaciones 7,077 13,017 5,940 83.9%

Pasivos por arrendamiento 1,146 1,349 203 17.7%

Cuentas por pagar 435,219 404,893 (30,326) (7.0%)

Beneficio a empleados 2,208 2,310 102 4.6%

Pasivos por impuestos 26,990 26,553 (437) (1.6%)

Otros pasivos no financieros 1,214 1,214 - 0.0%

Total pasivo corriente 473,854 449,336 (24,518) (5.2%)

Pasivo no corriente:

Obligaciones financieras 522,406 522,406 - 0.0%

Bonos en circulación 1,124,520 1,124,520 - 0.0%

Subtotal bonos y obligaciones 1,646,926 1,646,926 - 0.0%

Pasivos por arrendamiento 4,329 3,253 (1,076) (24.9%)

Total pasivo no corriente 1,651,255 1,650,179 (1,076) (0.1%)

Total Pasivo 2,125,109 2,099,515 (25,594) (1.2%)
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Cifras en  millones de pesos. 

dic-20 dic-21
Variación

Ps. %

Capital Social 22,281 22,281 - 0.0%

Superávit de capital 8,612,936 8,612,936 - 0.0%

Utilidades retenidas 9,324,442 10,323,861 999,419 10.7%

Ganancia (pérdida) del periodo 2,399,001 3,502,758 1,103,757 46.0%

Otros resultados integrales (ORI) 762,066 1,013,600 251,534 33.0%

Total patrimonio de los accionistas 21,120,726 23,475,436 2,354,710 11.1%

Total pasivo y patrimonio de los accionistas 23,245,835 25,574,951 2,329,116 10.0%
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Cifras en  millones de pesos. 

dic-20 dic-21
Variación

Ps. %

Ingresos operativos

Ingresos método de participación 2,345,521 3,450,351 1,104,830 47.1%

Otros ingresos por actividades ordinarias 286,755 286,823 68 0.0%

Total ingresos operativos 2,632,276 3,737,174 1,104,898 42.0%

Gastos administrativos (79,993) (82,686) (2,693) 3.4%

Otros gastos (163) (434) (271) 166.3%

Ganancia (pérdida) por diferencia en cambio (52) (41) 11 (21.2%)

Utilidad operacional 2,552,068 3,654,013 1,101,945 43.2%

Gastos financieros (106,979) (98,690) 8,289 (7.7%)

Utilidad antes de impuestos 2,445,089 3,555,323 1,110,234 45.4%

Impuesto de Renta y Complementarios (46,088) (52,565) (6,477) 14.1%

Utilidad del ejercicio 2,399,001 3,502,758 1,103,757 46.0%
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dic-20 dic-21
Variación

Ps. %

Activos:

Efectivo y equivalentes de efectivo 34,026 36,643 2,617 7.7% 

Activos negociables 11,039 10,987 (52) (0.5%)

Inversiones no negociables 36,062 44,664 8,603 23.9% 

Instrumentos derivados de coberturas 156 44 (112) (71.7%)

Cartera de créditos

Comercial 115,681 125,246 9,566 8.3% 

Consumo 65,835 76,889 11,054 16.8% 

Hipotecario 24,559 29,120 4,562 18.6% 

Microcrédito 372 318 (55) (14.7%)

Total cartera de créditos 206,447 231,573 25,126 12.2% 

Provisión por deterioro de cartera (10,905) (11,276) (370) 3.4% 

Total cartera de créditos, neta 195,542 220,298 24,756 12.7% 

Otras cuentas por cobrar, neto 14,996 19,027 4,031 26.9% 

Otros activos

Activos no corrientes mantenidos para la venta 240 208 (32) (13.3%)

Inversiones en compañías asociadas y negocios conjuntos 1,029 1,173 144 13.9% 

Activos tangibles, neto 8,974 9,101 127 1.4% 

Contratos de concesión 9,188 11,098 1,911 20.8% 

Plusvalía 7,714 8,487 773 10.0% 

Otros intangibles 1,624 1,886 262 16.2% 

Activo por impuesto a las ganancias 1,798 2,608 810 45.0% 

Otros 509 680 172 33.8% 

Total otros activos 31,075 35,241 4,166 13.4% 

Total activos 322,896 366,904 44,008 13.6% 

Cifras en miles de millones de pesos. 
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Cifras en miles de millones de pesos. 
dic-20 dic-21

Variación

Ps. %

Pasivos:

Pasivos financieros negociables 1,453 1,050 (403) (27.7%)

Instrumentos derivados de cobertura 57 56 (1) (1.4%)

Depósitos de clientes 211,842 234,470 22,629 10.7%

Obligaciones financieras 58,625 73,282 14,658 25.0%

Provisiones 913 1,150 237 26.0%

Impuesto a las ganancias 3,588 4,715 1,127 31.4%

Beneficios de empleados 1,202 1,163 (39) (3.2%)

Otros 9,778 11,546 1,768 18.1%

Total pasivos 287,456 327,432 39,976 13.9%

Patrimonio:

Intereses controlantes 20,657 23,014 2,356 11.4%

Intereses no controlantes 14,782 16,458 1,676 11.3%

Total patrimonio 35,440 39,472 4,032 11.4%

Total pasivos y patrimonio 322,896 366,904 44,008 13.6%
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Cifras en miles de millones de pesos. 
dic-20 dic-21

Variación

Ps. %

Ingreso por intereses 20,223 19,648 (575) (2.8%)

Gasto por intereses (8,262) (6,919) 1,344 (16.3%)

Ingreso neto por intereses 11,961 12,729 768 6.4% 

Pérdida por deterioro de cartera de créditos y cuentas por cobrar, neto (6,014) (4,035) 1,979 (32.9%)

Ingresos netos por intereses después de pérdida por deterioro 5,947 8,694 2,747 46.2% 

Ingresos netos  por comisiones y honorarios 5,093 5,611 518 10.2% 

Ingresos por venta de bienes y servicios 9,145 10,451 1,306 14.3% 

Costos por venta de bienes y servicios (6,321) (7,352) (1,030) 16.3% 

Ingresos netos por contratos por venta de bienes y servicios 2,823 3,099 276 9.8% 

Ingreso neto de instrumentos financieros negociables 1,295 949 (347) (26.8%)

Ingreso neto de instrumentos financieros a valor razonable no negociables 252 270 18 7.0% 

Otros ingresos 1,717 1,294 (423) (24.6%)

Otros gastos (10,653) (11,397) (744) 7.0% 

Utilidad antes de impuesto sobre las ganancias 6,475 8,520 2,045 31.6% 

Gasto de impuesto a las ganancias (1,844) (2,852) (1,008) 54.7% 

Utilidad neta 4,632 5,669 1,037 22.4% 

Intereses controlantes 2,350 3,298 948 40.4% 

Intereses no controlantes 2,282 2,371 89 3.9% 
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